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В последние годы на основе целлюлозы создаются новые инновационные материалы для применения в различных областях науки, техники и медицины. Создание текстильных материалов и изделий, обладающих гидрофобными свойствами, является актуальным направлением современного материаловедения. Такие модифицированные текстильные материалы могут обладать водонепроницаемостью и способностью самоочистки [1,2].
Для гидрофобизации целлюлозосодержащих материалов использовали фтор-акрилатные полимеры с различным содержанием фтора и жирные карбоновые кислоты. 
Синтез фтор-акрилатных полимеров проводили методом контролируемой радикальной полимеризации с переносом атома (ATRP). В качестве исходных мономеров использовали 2,2,2-трифторэтилметакрилат, 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропилметакрилат, 3,3,4,4,5,5,6,6,7,7,8,8,9,9,10,10,10-гептадекафтордецил-метакрилат. Закрепление полимеров на поверхности образцов осуществлялось по методу «привитие к». В качестве жирных карбоновых кислот использовали додекановую, пальмитиновую и стеариновую. Сначала целлюлозу модифицировали полиглицедилметакрилатом, а затем растворами жирных карбоновых кислот различных концентраций. Гидрофобные свойства модифицированных целлюлозосодержащих материалов оценивали с помощью измерений краевого угла смачивания. 

Таблица 1 – Краевые углы смачивания образцов ткани и бумаги, модифицированных поли-2,2,2-трифторэтилметакрилатом и стеариновой кислотой 
	Целлюлозосодержащие материалы
	Концентрация раствора полимера, % масс.
	Концентрация раствора кислоты, ммоль/л

	
	0,5
	1
	3
	5
	10
	25
	50

	
	Краевой угол смачивания, °
	Краевой угол смачивания,°

	Хлопчатобумажная ткань
	131
	135
	143
	150
	157
	157
	158

	Фильтровальная бумага
	140
	144
	147
	148
	127
	133
	128


Модифицированные образцы исследовали гравиметрическим, термогравиметрическим методами и методом сканирующей электронной микроскопии. Водопоглощение образцов измеряли по ГОСТ 3816-81. 
При модификации целлюлозосодержащих материалов поли-2,2,2-трифторэтилметакрилатом выявлен четкий рост краевого угла смачивания с увеличением концентрации полимера в растворе. Наблюдается увеличение контактного угла от 131° до 150° при изменении концентрации полимера от 0,5 % масс. до 5 % масс. Жирные карбоновые кислоты образуют супергидрофобное покрытие на поверхности текстильного материала с достижением углов смачивания до 158°. Таким образом, использование фтор-акрилатных полимеров и жирных карбоновых кислот в качестве гидрофобизующих агентов позволило получить высокогидрофобные и супергидрофобные покрытия на поверхности целлюлозосодержащих материалов.
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